	Sistema de Gestão da Qualidade Especificação Técnica Comercial		
Título: Megacare Departamento: Comercial	Código ERE 04	Revisão 1	Página 1 – 3

1. DESCRIÇÃO: Megacare é um suplemento adulto em pó completo a base caseinato de cálcio. Enriquecido com vitaminas e minerais é nutricionalmente completo, fornecendo 14 vitaminas e 14 minerais. Contém óleos vegetais de canola e girassol e TCM com altos teores de gorduras mono e poli-insaturadas de cadeias ramificadas.

2. INDICAÇÃO: Destinado a recuperação nutricional ou para um maior aporte proteico, vitamínico ou energético de pessoas com síndrome do intestino irritado e doença de Crohn, com a presença do fator de crescimento transformador beta TGF- β , contido naturalmente no caseinato de cálcio. Por não conter lactose e por ser hipossódica, é uma ótima opção para alérgicos e pessoas com restrições. Se usar por sonda, higienizar mãos e todos os utensílios e administrar lentamente. Faixa etária acima 10 anos. Para outras faixas etárias ou dosagens, consultar o médico ou nutricionista.

3. FORMAS DE DILUIÇÕES:

1,0kcal/ml: 2 colheres de medida rasa (60g) em 210mL de água.
Volume Final: 270ml

Cada colher medidora rasa, corresponde a aproximadamente 30g

4. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS COMPLEMENTARES:

Carboidrato	Fibra	Proteína	Lipídio
Maltodextrina e Sacarose	Ausente	Caseinato de Cálcio	Óleos Vegetais (Canola e Girassol) e TCM

5. DISTRIBUIÇÃO ENERGÉTICA /100g


- Proteína 18% (100% caseinato de cálcio),
- Carboidratos 60% (73% Maltodextrina, 27% sacarose),
- Gorduras 22% (37% Óleo de Canola, 37% Óleo de Girassol, 26% TCM).
- Fibras: Ausente

6. ALÉRGICOS e ADVERTÊNCIAS:

Não contém lactose.
Não contém glúten.

7. VALIDADE: 12 meses a partir da data de fabricação.

8. REGISTRO ANVISA: Produto dispensado de registro RDC 240/2018.

	Sistema de Gestão da Qualidade Especificação Técnica Comercial		
Título: Megacare Departamento: Comercial	Código	Revisão	Página
	ERE 04	1	2-3

9. PARÂMETROS DE QUALIDADE

9.1 PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS

Aspecto	Pó Homogêneo
Odor	Característico do Aroma
Cor	Característico do Sabor
PH	6-7
Umidade (%)	Máximo 5%

9.2 MICROBIOLÓGICOS

Salmonella sp (32g)	Ausência
---------------------	----------

10. EMBALAGEM: Lata de 400g, 500g e 600g

Especificações: Altura 190 mm
Diâmetro 99 mm
Peso 110g +/- 4g
Códigos de Barras EAN
Sem Sabor: 0192505399960
Baunilha: 0192505399977
Banana: 0192505399984



11. EMBALAGEM DE TRANSPORTE: Empilhamento máximo: 6 caixas

Caixas com 10 Latas: 53x23x28 cm

12. INGREDIENTES:

Maltodextrina, caseinato de cálcio, óleo (girassol, canola e triglicerídeos de cadeia média), sacarose, fosfato de cálcio tribásico, ascorbato de sódio, cloreto de sódio, cloreto de colina, fumarato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, niacina, acetato de DL-alfa tocoferila, D-pantotenato de cálcio, fluoreto de cálcio, cloridrato de tiamina, riboflavina, palmitato de retinol, cloridrato de piridoxina, fitomenadiona, sulfato de cobre, ácido fólico, iodeto de potássio, magnésio quelato, molibdênio quelato, D-biotina, colecalciferol, selênio quelato, cianocobalamina, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja.


13. SABORES: Banana, Baunilha, Sem Sabor.

14. CUIDADOS E CONSERVAÇÃO: Armazenar a temperatura ambiente ao abrigo da luz e com baixa umidade, entre 4° e 34°C. Consumir no máximo em 30 dias após aberto, evitar o calor excessivo e exposição ao sol.

15. DADOS DE FABRICAÇÃO:

Fabricado por: Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda.
CNPJ: 26.325.797/0001-90 www.erdemix.com.br

16. NCM: 2106.90.30

	Sistema de Gestão da Qualidade Especificação Técnica Comercial		
Título: Megacare Departamento: Comercial	Código	Revisão	Página
	ERE 04	1	3-3

17. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS:

Quantidade por porção	60G	100mL	VD %
Valor Energético Kcal	284,7	105,4	14,2
Carboidratos	35,8	13,3	11,9
Açúcares Adicionados	9,0	3,3	18,1
Proteínas	10,8	4,0	21,7
Gorduras totais	11,8	4,4	18,2
Gorduras Saturadas	3,0	1,1	14,8
Gorduras Monoinsaturadas	2,8	1,0	14,2
Gorduras Poli-insaturadas	2,3	0,8	11,4
Gorduras Trans	0,0	0,0	0,0
Fibra Alimentar	0,0	0,0	0,0
Sódio (mg)	37,3	13,8	1,9
Cálcio (mg)	253,0	93,7	25,3
Ferro (mg)	4,8	1,8	34,4
Fósforo (mg)	253,0	93,7	36,1
Iodo (mg)	39,2	14,5	26,1
Magnésio (mg)	126,5	46,9	30,1
Zinco (mg)	3,9	1,5	35,6
Cloreto (mg)	7,2	2,7	0,3
Cromo (µg)	15,1	5,6	43,0
Cobre (µg)	361,4	133,9	40,2
Manganês (mg)	1,2	0,4	40,2
Selênio (µg)	27,1	10,0	45,2
Molibdênio (µg)	13,3	4,9	29,5
Potássio (mg)	319,3	118,3	9,1
Vitamina A (µg)	301,2	111,6	37,7
Vitamina B1 Tiamina (mg)	0,5	0,2	40,2
Vitamina B2 Riboflavina (mg)	0,5	0,2	40,2
Vitamina B3 Niacina (mg)	4,8	1,8	32,1
Vitamina B5 D-Pantotenato (mg)	1,8	0,7	36,1
Vitamina B6 Piridoxina (mg)	0,5	0,2	40,2
Vitamina B12 Cianocobalamina (µg)	0,9	0,3	37,7
Vitamina C Ácido Ascórbico (mg)	33,1	12,3	33,1
Vitamina D Colecalciferol (µg)	6,0	2,2	40,2
Vitamina E Acetato de Tocoferol (mg)	4,8	1,8	32,1
Vitamina K Fitomenadiona (µg)	36,1	13,4	30,1
Ácido Fólico (µg)	120,5	44,6	30,1
D- Biotina (µg)	12,0	4,5	40,2
Colina (mg)	210,8	78,1	38,3

* Percentual de valores diários oferecidos por porção.

** Porção de bebida pronta para consumo, na diluição normocalórica.

Eremix Industria de Alimentos Especiais <http://www.eremix.com.br> e-mail: contato@eremix.com.br

R. Achilles Denti, nº 86 – Bairro José Bonifácio Erechim-RS / Brasil – CEP 99701-786 - Tel.: 55 (54) 3522-9979

As informações contidas nesse documento expressam o melhor de nosso conhecimento do produto. A Eremix reserva-se o direito de modificar as especificações do produto.